
Diário da República, 2.a série — N.o 208 — 29 de Outubro de 2007 31 187

Considerando os elementos curriculares referidos, somos de parecer
que reúne as condições necessárias para a sua recondução.

Os Relatores: João Carlos Carvalho das Neves, professor catedrá-
tico — Vítor da Conceição Gonçalves, professor catedrático.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
António de Ascenção Mendonça.

Instituto Superior Técnico

Rectificação n.o 1882/2007

Por ter saído com inexactidão o edital do júri do concurso de pro-
fessor catedrático do Departamento de Engenharia de Materiais, nas
áreas científicas/grupos de disciplinas de Ciências de Materiais ou
Processos e Tecnologias de Materiais ou Materiais em Engenharia,
rectifica-se que onde se lê «Engenheiro Manuel José Moreira de Frei-
tas, investigador-coordenador do Laboratório Nacional de Engenharia
Civil» deve ler-se «Doutor Manuel José Moreira de Freitas, professor
catedrático do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica
de Lisboa».

12 de Setembro de 2007. — Pelo Presidente do Conselho Directivo,
Helena Geirinhas Ramos.

Rectificação n.o 1883/2007

Por ter saído com inexactidão o edital do júri do concurso de pro-
fessor associado do Departamento de Engenharia Civil e Arquitectura,
na área científica de Geotecnia, grupos de disciplinas de Mecânica
dos Solos ou Obras Geotécnicas, rectifica-se que onde se lê «Doutor
António Gomes Correia, professor catedrático do Instituto Superior
Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.» deve ler-se «Doutor
António Gomes Correia, professor catedrático da Universidade do
Minho.».

12 de Setembro de 2007. — Pelo Presidente do Conselho Directivo,
Helena Geirinhas Ramos.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA

Despacho (extracto) n.o 24 893/2007

Por despacho de 16 de Outubro de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Bragança, nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 54/90,
de 5 de Setembro, foi celebrado contrato administrativo de provimento
com Paula Alexandra Cadavez Santos Magalhães para o exercício
das funções de técnica 1.a classe, do Instituto Politécnico de Bragança,
correspondendo-lhe a remuneração mensal ilíquida referenciada na
escala salarial constante do anexo ao Decreto-Lei n.o 404-A/98, de
18 de Dezembro.

16 de Outubro de 2007. — O Presidente, João Alberto Sobrinho
Teixeira.

Despacho (extracto) n.o 24 894/2007

Por despacho de 16 de Outubro de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Bragança, nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 54/90,
de 5 de Setembro, foi celebrado contrato administrativo de provimento
com Abílio José Araújo Luís para o exercício das funções de técnico
1.a classe, do Instituto Politécnico de Bragança, correspondendo-lhe
a remuneração mensal ilíquida referenciada na escala salarial cons-
tante do anexo ao Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro.

16 de Outubro de 2007. — O Presidente, João Alberto Sobrinho
Teixeira.

Despacho (extracto) n.o 24 895/2007

Por despacho de 16 de Outubro de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Bragança, nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 54/90,
de 5 de Setembro, foi celebrado contrato administrativo de provimento
com Maria de Fátima Pilão Veloso para o exercício das funções de
assistente administrativa principal, do Instituto Politécnico de Bra-
gança, correspondendo-lhe a remuneração mensal ilíquida referen-
ciada na escala salarial constante do anexo ao Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro.

16 de Outubro de 2007. — O Presidente, João Alberto Sobrinho
Teixeira.

INSTITUTO POLITÉCNICO DA GUARDA

Despacho (extracto) n.o 24 896/2007

Por despacho de 25 de Setembro de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico da Guarda, foi a Sílvia Coelho da Fonseca autorizado,
por urgente conveniência de serviço, o contrato administrativo de
provimento com a categoria de encarregada de trabalhos (índice 295)
da Escola Superior de Tecnologia e Gestão, a partir de 17 de Setembro
de 2007, pelo período de um an.o

16 de Outubro de 2007. — O Presidente, Jorge Manuel Monteiro
Mendes.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Escola Superior de Música

Despacho n.o 24 897/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 24.o da Portaria n.o 413-A/98, de
17 de Julho, alterada pela Portaria n.o 533-A/99, de 22 de Julho,
determino:

Os prazos para o concurso de acesso ao 4.o ano da licenciatura
em Música para as vagas sobrantes são os seguintes:

1) Apresentação de candidaturas — de 22 a 25 de Outubro de 2007;
2) Afixação do resultado das provas — 7 de Novembro de 2007;
3) Prazo de reclamações — 13 de Novembro de 2007;
4) Prazo de notificação das decisões — até 16 de Novembro de

2007;
6) Matrículas — de 26 a 28 de Novembro de 2007.

16 de Outubro de 2007. — O Director, José João Gomes dos Santos.

Despacho n.o 24 898/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 24.o da Portaria n.o 413-A/98, de
17 de Julho, alterada pela Portaria n.o 533-A/99, de 22 de Julho,
determino:

Os prazos para o concurso de acesso à licenciatura em Música
para as vagas sobrantes são os seguintes:

1) Apresentação de candidaturas — de 22 a 25 de Outubro de 2007;
2) Afixação do resultado das provas — 7 de Novembro de 2007;
3) Prazo de reclamações — 13 de Novembro de 2007;
4) Prazo de notificação das decisões — até 16 de Novembro de

2007;
5) Lista seriada dos candidatos admitidos — entre 20 e 21 de

Novembro de 2007;
6) Reclamação das listas seriadas — 23 de Novembro de 2007;
7) Prazo de notificação das decisões — 26 de Novembro de 2007;
8) Matrículas — de 26 a 28 de Novembro de 2007.

16 de Outubro de 2007. — O Director, José João Gomes dos Santos.

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Despacho (extracto) n.o 24 899/2007

Por despacho de 16 de Outubro de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico Porto, Tiago dos Santos Cruz Moreira foi nomeado defi-
nitivamente, precedendo concurso, especialista de informática do
grau 2, nível 1, do Instituto Superior de Contabilidade e Adminis-
tração, com efeitos à data da aceitação.

16 de Outubro de 2007. — O Presidente, Vítor Correia Santos.

Despacho (extracto) n.o 24 900/2007

Por despacho de 20 de Setembro de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico do Porto, foi celebrado contrato administrativo de pro-
vimento com Maria Alice da Silva Meireles como assistente admi-
nistrativa principal, da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de
Felgueiras, auferindo o vencimento previsto na lei geral para a res-
pectiva categoria, válido por um ano, tácita e sucessivamente renovável
por iguais períodos, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente, Vítor Correia Santos.

Despacho (extracto) n.o 24 901/2007

Por despacho de 20 de Setembro de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico do Porto, foi celebrado contrato administrativo de pro-




